Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

De lamiis et phitonicis mulieribus

Molitoris, Ulrich

[Reutlingen], nicht vor 10. Jan. 1489

An possint prouocare demones grandines et tonitrua

[urn:nbn:de:bsz:31-248705](#)

dixerunt romanos te vincere certum habe. potest autem ac-
cusatiuus ille te varijs modis costrui. ita ut si p[ro]p[ter]e dux romani
nos vici set consonum responsio fuisse. Si vero a romani
victus fuisset responsioni imputari demonibus non potui-
set. Unde igitur ambigua obscuritate responsa solent dare.
Item sepe etiam p[ro]p[ter]e sua eorum voluntate fallunt. et menda-
cia dicunt. quoniam pleni sunt inuidia. et gaudent dum ho-
mines in errorem mittunt. et decipiunt. Unde periculosem
est eisdem credere. quoniam nescit homo. quando ipsi fallu-
tur. vel fallere pro eorum consuetudine nos volunt. Sic ita
q[uo]d clementissime princeps habes quando ipsi secreta scire et
futura predicere possunt. Et q[uo]d fides in eorum dictis po-
nenda non est. quia in eis non est veritas. Sigismundus
Hatis iam satis dubiorum nostrorum occasione vos hinc
inde allegantes audiuiimus. nunc nostri propositi mens si-
nem determinationis appetit quid igitur tu sentias placet
ut detegas. Ulricus Que igitur dubia resolui cupis

An possint prouocare demo-
nies grandines et tonitraua

eta suadere Nam beatus Augustinus in libro de trinitate
ij. ait: Ex ineffabili autem dei potentatu sit q[uo]d possent ma-
li angeli si p[ro]mitterent. ideo vero non possunt. quia non per-
mitteuntur. Sigmundus cum autem demonibus ta-
lia facere a deo permittitur. possunt ne tunc pro eorum libi-
to facere. quantum volunt. Ulricus Non. nisi tan-
tum. quantum eis facere permittitur. et ideo Augustinus
eodem loco in libro tercio de trinitate ait. ideo non possunt.
quia non permittuntur. Subiungit etiam dicens. neq[ue] em
alia occurrit ratio: cur magi non potuerunt facere cinipes.
qui ranas serpentesq[ue] fecerunt nisi quia maior aderat prohibi-
tis dei dominatio. per spiritum sanctum. q[uo]d etiam magi
confessi sunt dicentes. digitus dei est hic et cetera. prout Exo. ca-
pitulo. viij. dicitur. Unde Johannes Christostomus super
Mattheum libro primo ait. homines autem non quantum
vult temptat dyabolus. quoniam quantum ad se nunquam
cessaret a temptatione. neq[ue] enim habet alium actum. non
enim manducat. nec dormit. nec aliud operatur. nisi ut ten-
tet: fallat. et subuertat. hic cibus illius est. Ecce ergo q[uo]d Jo-
hannes Christostomus dicit non quantum vult et temptat et.
Unde in libro. ij. sententiarij distin. viij. Petrus Lumbardus
autem ait: Demonium autem scientia ac virtute exercentur eti-
am artes magice quibus tamen tam potestas quam scientia
a deo data est. vel ad fallendum fallaces sicut egipcios. et eti-
am in ipsis magog data est. vt eo: undem spirituum opera-
tione viderentur admirandi. a quibus erant damnati. vel
ad monendum fideles. ne tale quid facere pro magnis des-
derent. vel ad exercendum seu probandum instorum pacie-
tiam. Nec purandum est demonibus hanc rerum visibilium
materiam ad nutum servire. sed deo portius. a quo hec potes-
tas datur. Sigmundus Nunc si possibile foret de-
ducere. cuperem scire quando deus gloriosus demonibus
concelet. et permittat nocere terre et hominibus. ac subuer-
tere aere et aquas et. Ulricus Grauis chec

c. ij

questio quis enim nouit dei voluntatem. unde clamauit apostolus Paulus ad romanos. xi. **O** altitudo diciturum sapientie et scientie dei. qm incomprehensibilia sunt iudicia dei et inestimabiles vie eius. quis enim cognovit sensu domini. aut quis consiliarius eius fuit. aut quis prior dedit illi et retribuetur ei. **Sigmundus** Et si arcana cuncta dei inuestigare non licet. loquamur tamen quantum nobis ab alto de gratia conceditur. **Ulricus** Dico itaqz. q sepe numero aeris perturbationem tempestates tonitrauia et alia absqz ministerio demonum posse fieri. ex dispositione naturali planetarumqz motu. diuina bonitate astra cursus suos agere permittente. et de illis causa satis philosophi tractant. prout Aristotiles in libris metheororum scribit. **Sigmundus** De hoc non est dubium: quin naturali motu talia fieri possint. Sed questio est quando dyabolus concedatur hec faciendi potestas. **Ulricus** **2** Misericordissimus dominus deus qui singula sua pessima prouidentia ob utilitatem hominum disponit. quando qz talia permittit. in penam correctionis peccatorum. quodqz in tentationem augmentandorum meritorum. quadoqz in prodigium future gratiarum actionis. **Sigmundus** Quomodo igit deus peccata in hoc punit. **Ulricus** Quandoqz scienter. qnqz ignoranter. **Sigmundus** Quomodo scienter. **Ulricus** Ut cum homines puniuntur manifeste. scienter asciunt proprias delicta se punitos fuisse. Hic cognoverunt homines in Hodo me et Homorre subuersione. se ob peccata eorum punitos fuisse. Sic etiaz cum cunctis evidenteribus Abiron et Datana tera absorbut. **Sigmundus** Sed quomodo ignoranter. **Ulricus** Dic punctus respicit presentem materiam. ignoranter itaqz. quandoqz deus punit peccatum per angelum: quandoqz per hominem. quandoqz per dyabolum. **Sigmundus** prebe ubi per angelum correxit. **Ulricus** Dicitur enim Isiae. xxvij.

cum Hennacherib venisset ad obsidendum hierusalē egred
sus est angelus domi et percussit in castris centum et octu
ginta quinqz milia virorum, ecce itaqz qd̄ deus per angeluz
suum puniuit superbiam assitorum tot milia eorundem oe
cidendo. **H**ic etiam duriciam pharaonis et egipciorum pu
niuit per angelum omnia primogenita egipci interficiendo.

Sigmundus Quomodo autem punit per homines

Ulricus Rempla plura habes i capitulo remittūt.
xxiiij. q. v. in ver hinc notandum tē. Itaqz populus hebreo
rum per Nabuchodonosor. Item per Antiochum. Item
per Titum et vespasianum punitus est. tē. Dicit enim ibi
textus Assur id est Hennacherib. erat virga furoris domi.
quia per cū innumeratas gentes diuina iusticia flagellare dis
posuit. **H**ic attila rex hymorum flagellum dei se leniavit
Item Subiungit textus. ipse vero Assur non cognovit qz
in superbiam elatus victoriā quam assecutus fuerat. non
diuine potentie. sed suis viribus attribuit. **V**nde contra eū
us superbiam loquitur dominus. nunquid gloriarbitur ser
ra contra eum quisebat. aut exaltabitur securis contra eum
qui cedit in ea. **H**ec textus in ca. dicto capitulo remittūt.
xxiiij. q. v. **Sigmundus** Nunc ad tertiam species. sci
licet quomodo per dyabolum punit **Ulricus** Et
hec ad materiam facit. Audiuiimus enim supra in psalmo
supra prophetam dicentem. si ut angelus domini id est dyab
olus persequens eos tē. cum alijs enumeratis auctoritatib
us. et ita affligitur quandoqz peccator in corpore. quando
qz in rebus. in corpore videmus torqueri energuminos de
moniacos et obsessos. **H**ic etiam videmus propter peccata
multas infirmitates homines contrahere. **A**cte dixit tex
tus in capitulo cum infirmitas de penit. et remiss. vbi ait. cū
infirmitas corporalis nonnunquam ex peccato proueniat. di
cente domino languido quē sanauerat. vade et noli ampli
peccare. ne deteri aliquid contingat. pnti decreto statuim⁹ et p
cipim⁹ medici corp⁹. vt cū eos ad infirmos vocari p̄tigerit

c. iii

ipsos ante omnia mōneant et inducent ut medicos animiz
aduocent. ut postquā fuerit homini de spiritali remedio
prouisum. ad corporalis medicine remedium salubrius p/
cedat. cum cessante causa cesseret effectus tē. hec tex. Exemplū
habes de Nabuchodonosor ēge babiloniorum qui propter
peccatum superbitantibus calamitatibus mentis et corporis af
fectus fuit. ut quadrupes incederet bouem se fore arbitra
tus gramina comedisse dicitur tē. Unde succedit tex. in ca
pitulo Si per sorciarias. xxiiij. questi. p. vbi tex. Si per sor
ciarias atq; maleficas artes occulo: Sed nunquā iniusto
dei iudicio permittente et dyabolo preparante concubitus
non sequitur tē. Ecce canonem determinare qd occulto dei
iudicio. procurante dyabolo. homo maleficiari potest. Et sic
habes. qd'ens inferendis pen's vitetur dyabolo p ministro:
Sigmundus Quomodo igitur malefici mulieres
asserunt et credant se ipsas talia facere. videlicet turbare ae
rem. procreare tempestates. morbos inferre hominibus
Ulricus Ipse dunt itaq; pro carūd em stulticia se ta
lia facere credunt. et tamen sua credulitate decipiuntur.
Sigmundus ut quomodo **Ulricus** Nam
cū ut dyabolus ex motu clementorum cognoscit mutationē
aeris et tempestates fieri debere. quas tamen ipse dyabolus
ut supra diximus facilē cūcū qm homo prescire poterit
Vel cum diuina permissione aliqua plaga et peccatorū cor
rectio: super teraz iusto dei iudicio cadere debet. cuius qui
dem plage et correctionis ipse executor diuina prouidēcia
deputatur. ita ut huiusmodi pligam prenotescit futuram. ex
tunc cōmouer mentes huiusmodi maleficarum mulierum.
aliquando eisdem persuadendo. aliquando ob inuidiam:
qua tales scelerate mulieres aduersus proximum gerunt in
vindictam mouendo. easdem sollicitat. quasi ipsas mulieres
doceat. huiusmodi tempestates et aeris turbationes p quo
care. **Sigmundus** Quid faciendum igitur easdem
doct. aut quomodo ipsas instruit. ut ipse mulieres huius
modi incomoditates prouocent et suo maleficio perficiant.

Ulricus Consulit et docet eas aliquid stultum et fa-
tuum facere. Et quod ad huiusmodi factum nihil pertinet.
Sigmundus Si stultum, quid igitur docet; unde
namque prouenit: quod postquam mulieres huiusmodi documen-
ta sequuntur, pro cursum voluntate tales tempestates
succedunt: et eueniuntur. **U**lricus Ecce cum dyabolus
preuidit vel ex cursu nature, et elementorum, vel ex permis-
sione diuina super aliquam terram plagam iugere debere sibi
quod potestarem faciendi concessam esse: et sic huiusmodi eueni-
tum alias futurum fore nihilominus ramen ut mulieres hu-
iusmodi scelerate credant se ex doctrina dyaboli talia effice-
re dyabolus instruit easdem: ut quodcumque accipiant lapides
silicis, et versus occidentem post tergum projiciant, aliquando
q[ue] in una olla pilos porcorum bulliar. aliquando q[ue] trabes vel
ligna in ripas transuersaliter collocent, et sic de alijs fatui-
tibus, et ramen talibus faciendis communiter dyabolus pre-
figit eis diem et horam: unde fatue huiusmodi mulieres dyaboli
doctrine credentes: talia et alia his similia faciunt. Ta-
quod postquam ipse talia fecerunt, at succendentibus tempestati-
bus grandinibus et alijs incommoditatibus quas dyabolus
alias in tali tempore nouit, ut premissum est, profuturas, ex-
tunc credunt ille scelerate fatue mulieres euictus huiusmo-
di ex facto eorum processisse, cum tamen talia eorum facta non pos-
sent vincam guttam pronocare verum ex post ipso huiusmo-
di mulieres gratificantur dyabolo adorantes eum et imo-
lantes ei, acolocaustomata vel quid aliud eidem offerentes.
Nam quis tam ebies mentis est, qui credere posset, q[ue] ex hu-
iusmodi faruitate et mulierum stulta operacione, una tamen
mensa spera seris, et alia elementa deberent conueneri, in ta-
cum, ut grandines et fulmina pronocarentur. **S**igmundus
B[ea]tum quid ad hoc dicas: videmus namque unam totam
sepe terram pericitari, in qua non omnes homines delique-
runt. **U**lricus Gepe iustus perit cum impio. Sic
etiam quis punitur pro alio. Nam genesis tertio legitur, quod

dum **S**odoma et **S**omorra propter peccatum submersa fu-
erunt. certe pariter alie ciuitates cum eiis perierunt p: opter
vicinitatem ut **H**egor et **J**ego. et tamē hec ciuitates nō pec-
cauerunt. **S**ic regum secundo videmus dum **D**avid coraz
domino populum numerando peccasset. quod propter pec-
catum **D**avid. et sic vnius hominis multitudo hominum.
et sic multa milia hominum perierunt et mortui sunt. **A**um
autem legimus deū tam innumeram multitudinem homi-
num percussisse. propter peccatum numeracionis vni⁹ dum
taxat hominis. quomodo igitur puniet domin⁹ populum
propter gravissima peccata utputa propriez heresim et blas-
phemias. cum autem tales mulieres. ut ait. **T**extus in capi.
episcopi. xxvi. q. v. deum abnegant. et se satiane tradūt. dyas
bolū adorantes. et sacrificia sibi offerentes. quis dubitat. qn
vna tota villa. in qua tales scelerate mulieres degunt. et tol-
erantur. in felicior esse: et huiusmodi ruinam ex diuine ma-
iestatis ultione timere habeat. **S**igmundus **U**te-
mus itaqz determinacionem duarum causarum quib⁹ dy-
bos nouit futuras tempestates. videlicet causam motus
astrorum. et dispositionis naturalis. alteram diuine ultio-
nis seu correctionis peccatorum. **Q**uid igitur erit cum hu-
ijsmodi nocumēta probis et instis hominibus euenerint.
Utricus **P**osuimus superius etiam alias vias di-
uine permissionis. videlicet. q: quandoqz in temptationem
instorum. obatigmentandum meritum permittit deus.
Sigmundus **O**stende. **U**tricus **N**onne
Job iustus et laudans deum erat. et tamen temptauit cum
dominus in bonis. agris. armentis. et gregibus. et expost
in corpore. dando temprandi potestatem dyabolo qui etiā
eum grauissimo ulcere perculit. et quia in his omnib⁹ re-
pertus est Job paciens et humilis. unde apud deum meru-
it. Nonne beatus **A**nthonus heremita vir religiosus et deo
amabilis fuit. nonne sepius a dyabolo tempratus: et grau-
iter percussus. donec quasi defecissent. Ac ut sic merituzam
pliarum eius fuit. Legitur enim in legenda eiusdem qd

Inho
num en
mēns o
portan
tum fu
to reuni
reporta
er anim
illis in
combi
dam lu
christum
eras. qu
Et vor
ctabam
micalisti
historia
citur J
cum pa
dis
tempes
tarat. v
que vel
euenter
noltri

ficpl

Anthomio in quodam tumulo latitante multitudo demonum
num eum ita cede varia lacerauit; q minister eius d villa ve
niens quasi mortuum p̄p̄is humeris ad ville hospitium re
portauit. quo audito conuenerunt vicini. et cum post planc
tum funeris media iam nocte dormirent. **A**nthonus subi
to reuulsus; vocato ministro fecit se in silentio ad tumulū
repositari. ibi qz ex priorum vulnerum dolore prostratus. cū
ex animi virtute confictum demum prouocasset. et statint
illis in variis bestiarum formas mutatis ab eo; u dentibus
cornibus vnguis laceratus fuisset. **G**ubito radius qui
dam lucis demones et tenebras fugauit. **S**tatisqz sanat⁹
christum presentē intelligens. dicit. vbi eras ieu bone. vbi
eras. quare a principio non affuisti. vt curares vulnera mea.
Et vox ad eum facta. **A**nthoni inquit. hic eram. **S**ed expe
ctabam videre certamen tuum. nūc autem quia viriliter di
micasti. in toto orbe te faciam nominari. **V**ece **V**incenti in
historiali libro. p̄iū. recitat Athanasium notasse. Unde di
citur Iacobi. pmo: **B**eatius vir qui suffert temptationem. quia
cum probatus fuerit. accipiet coronam vite **D**igmundus
Anne satie habeo. q ex facto calium mulierum neqz
tempestates. grandines. seu alia mala fieri posse: **S**ed dū
taxat. vel ex motu naturali. vel permissione divine bonitat⁹
que vel i penam. vel i meritum: ex sua ineffabili pietate talia
euenire dyaboloz ministerio permittit. **I**d circa placet iter
nostrū ad alias questiones dirigere.

Utrum malefici et strige
possint ministerio demo
num seipso ac aliis hoies
in alias formas spernum seu
animalium mutare

Utricus **E**x causa supradicēs p̄n' attū appenter. et
sic prestigij facere. **D**igmundus **Q**uid nā ē prestigij